ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos dezenove  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e treze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 -
Centro,  no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 73ª
Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson
Kristnamurti  e  Secretariada pelo Vereador Edimar Máximo,  constatando a
presença  de  todos  os  Vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr.
Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou
do Vereador Edimar  Máximo  proceder à leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada e  da  oração  do  pai  nosso. Solicitou  do Vereador Edimar  Félix
proceder a leitura do trecho da Declaração Universal dos Direitos Humanos.
Em seguida foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo
o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do
Secretário  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO:
Ficha de Inscrição para a Tribuna Livre CM-073/2013 em nome de Marcelo
Máximo de Morais.  EMENDA Nº CM-070/2013 Ao Projeto  de Lei  nº  CM-
081/2013-SUBSTITUTIVO  II,  de  autoria  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.
INDICAÇÃO:  CM-1276/2013 solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente, o calçamento da
rua Joaquim Cota, no trecho entre João de Barro e Porto Príncipe, no bairro
Serra Verde, de autoria do Vereador Careca da Água Mineral; CM-1258/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto  ao  órgão  competente,  o  calçamento  na  rua  Epaminondas  de  Assis
entre Av. Amazonas e rua Júlio Nogueira, no bairro Belvedere II, de autoria
do Vereador Edimar Félix; CM-1247/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo a recomposição de calçamento da rua Maria José Notini
em frente ao nº 590, no bairro Nossa Senhora das Graças; CM-1253/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  poda  de  arvore
(paineira) no canteiro central da rua Engenheiro Benjamim de Oliveira em
frente  ao  nº  172  no  bairro  Esplanada;  CM-1254/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  manutenção  da  janela  do  hall  de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-073/2013/ps

entrada do Teatro Municipal Usina do Gravatá, todas de autoria do Vereador
Edimilson  Andrade;  CM-1263/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a limpeza e
capina na rua Monte Santo,  bairro Santo Antônio,  entre  as ruas Goiás e
Minas Gerais;  CM-1264/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria
Azevedo,  que seja  estudado junto  ao órgão competente,  a recomposição
asfáltica na rotatória da rua Espírito Santo com a rua Sergipe; CM-1265/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, a recomposição asfáltica na rua Belvedere, 590,
em  frente  a  Igreja  Capela  Santa   Izabel  da  Hungria,  no  bairro  Manoel
Valinhos,  todas  de  autoria  do  Vereador  Edimar  Máximo;  CM-1274/2013
solicitando do Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, fazer instalação de um braço com luminária na
Av.  Pio Antônio da Silva nas proximidades do nº  297 nas Chácaras Belo
Horizonte;  CM-1275/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, fazer o calçamento
na rua Muriaé entre Vinícius de Morais e Cecília  Meirelles no bairro São
Judas, ambas de autoria do Vereador Eduardo Print Junior; CM-1270/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo três luminárias na rua
Almirante Barroso entre rua Bambuí e rua Delfinópolis, três luminárias na rua
Ipatinga  esquina  com rua  Anita  Garibaldi,  uma luminária  na  Alameda  rio
Xingu, em frente ao nº46 e uma luminária na Alameda rio Paranaíba, ao lado
nº96; CM-1271/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
tapa  buracos  na  rua  José  Lourenço  nº  1430,  esquina  com  rua  Cecília
Meireles e outros na mesma rua, tapa buracos na rua José Lourenço em
frente ao bar do Adair e outros na mesma rua, tapa buracos na rua José
Lourenço esquina com rua Euclides da Cunha em frente ao nº 48 e outros na
mesma  rua;  CM-1272/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo o calçamento na rua José Lourenço, abaixo do nº 1430, final da
rua,  no  bairro  São Judas,  ambas de  autoria  do  Vereador  José  Wilson  –
Piriquito; CM-1268/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
um anteprojeto que “Dispõe sobre a  aquisição de máquina trituradora de
pneus  e  derivados  de  borracha e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do
Vereador  Nilmar  Eustáquio.  MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-088/2013
em homenagem ao Sr.  Marcelo  Carlos  da  Silva,  de  autoria  do  Vereador
Edimar Máximo. DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
EM-006/2013 – Reestrutura o Conselho Municipal  Antidrogas e dá outras

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-073/2013/ps

providências,  de 14/11/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  –  QUORUM:
Maioria absoluta; PROJETO DE LEI Nº EM-056/2013 – Altera dispositivos da
Lei nº 6.655, de 01 de novembro de 2007, Plano de Cargos e Salários dos
Servidores  da  Educação  do  Poder  Executivo  de  Divinópolis,  e  dá  outras
providências,  de 14/11/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  –  QUORUM:
Maioria simples; PROJETO DE LEI Nº EM-058/2013 – Dá nova redação ao
art. 3º e 4º da Lei nº 7.593, de 06 de setembro de 2012, que autoriza o Poder
Executivo  a  desafetar  parte  de  via  pública,  e  permutar  imóveis  de
propriedade do  Município  por  obras e  serviços a  serem executados pela
Empresa  Liderança  Empreendimentos  Imobiliários  Ltda,  de  14/11/2013.
AUTORIA: Executivo Municipal – QUORUM: Maioria simples; PROJETO DE
LEI Nº EM-062/2013 – Atribui zoneamento de uso e ocupação do solo, em
conformidade com a Lei  Municipal  de nº 2.418/88, a área que menciona,
localizada  no  bairro  Jardim  Brasília,  de  14/11/2013.  AUTORIA:  Executivo
Municipal  – QUORUM: Maioria simples. Ofício nº 1403/2013 respondendo
indicação do Vereador Edmar Rodrigues. Ofício nº 1737/2013 respondendo
indicação do Vereador Rodyson Kristinamurti.  Em seguida passou a palavra
aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE
COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  senhores  Vereadores.   O
Presidente  passou  a  TRIBUNA   LIVRE   em nome de  Marcelo  Máximo  de
Morais que se inscreveu para falar sobre relatório de demanda externa em
Divinópolis pela CGU (Controladoria Geral da União), dano ao erário com
valores de um milhão, duzentos e onze mil reais e um contrato, planilhas
alteradas  de  preços,  obras  superfaturadas  beneficiando  inúmeros
empresários  da  cidade,  fatos  apontados  no  relatório.  Posteriormente o
Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos
estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final
da ata.  Utilizaram o espaço os Vereadores:  Dr.  Delano; Adilson Quadros;
Anderson Saleme;  Eduardo Print  Junior;  Careca da Água Mineral;  Edmar
Rodrigues; Nilmar Eustáquio; Adair Otaviano; José Wilson – Piriquito; Marcos
Vinícius; Edimilson Andrade; Marquinho Clementino. O Presidente Vereador
Rodyson Kristinamurti passou à  SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e
solicitou do Secretário a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia:
PROJETO DE LEI Nº CM-090/2013 – SUBSTITUTIVO - Obriga a instalação
de  bebedouros  de  água  potável  em  shows,  exposições  agropecuárias,
eventos culturais e esportivos realizados no Município de Divinópolis, e dá
outras  providências,  de  06/08/2013.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  -

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-073/2013/ps

QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada  EMENDA de  nº  CM-047/2013.
Emenda aprovada por 13 votos favoráveis e 01 abstenção. Concedido vista
do Projeto de até 07 dias ao Vereador Edmar Rodrigues. PROJETO DE LEI
Nº CM-097/2013 - Proíbe o ingresso ou permanência de pessoas utilizando
capacete  ou  qualquer  tipo  de  cobertura  que  oculte  a  face,  nos
estabelecimentos comerciais e públicos, assim como nos eventos aberto ao
público, no município de Divinópolis e dá outras providências, de 06/11/2013.
AUTORIA:  Eduardo Print  Júnior  e Anderson Saleme -  QUORUM: Maioria
simples. Concedido sobrestamento de até 15 dias ao Vereador Eduardo Print
Junior.  PROJETO DE LEI Nº CM-141/2013 - Denomina “Deusdedith Afonso
Carrilho”  a  Rua  “Um”,  nas  Chácaras  do  Inhame,  neste  Município,  de
31/10/2013.  AUTORIA:  Adilson  Quadros  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Concedido sobrestamento de até 15 dias ao autor do Projeto. PROJETO DE
LEI  Nº  CM-152/2013 -  Denomina “Adair  Junqueira Gontijo”  a Rua “Seis”,
situada  no  Residencial  “Fonte  Boa”,  neste  Município,  de  08/11/2013.
AUTORIA:  José Wilson Piriquito  -  QUORUM: Maioria  simples.  Concedido
vista de até 07 dias ao autor do Projeto. PROJETO DE LEI Nº CM-153/2013 -
Denomina “Nilza Gontijo Vaz” a Rua “Sete”,  situada no Residencial  Fonte
Boa,  neste  Município,  de  08/11/2013.  AUTORIA:  José  Wilson  Piriquito  -
QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido  vista  de  até  07  dias  ao  autor  de
Projeto. PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº EM-
064/2013 e Projeto de Resolução nº CM-035/2013. Aprovada inclusão por 11
votos favoráveis. Aos Projetos: PROJETO DE LEI Nº EM-064/2013 - Abre na
Câmara  Municipal  de  Divinópolis,  o  crédito  adicional  suplementar  no
montante de R$70.000,00 (setenta mil  reais),  de 12/11/2/2013.  AUTORIA:
Executivo  Municipal  -  QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por  13 votos
favoráveis.  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  CM-035/2013 -  Homologa os
nomes a serem agraciados com a Comenda “Consciência Negra”, no ano de
2013, de 12/11/13. AUTORIA: Mesa Diretora - QUORUM: Maioria simples.
Aprovado por 14 votos favoráveis. Em seguida o Sr. Presidente passou a
TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Nada mais havendo a ser tratado às
dezessete horas e quarenta e um minutos agradeceu a presença de todos e
em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a
supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo
Presidente e demais Vereadores.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-073/2013/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-073/2013/ps

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-073/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

21/11/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada